ρίου Σαρακηνῶν καὶ ἀποσταλῆναι ἐν Συρίᾳ μετὰ λόγου ἐνυπογράφου. ὃ δὴ καὶ πεποίηκεν, διὰ κινναβάρεως γράψας καὶ βούλλη σφραγίσας χρυσῇ καὶ ἔνδον βραχέος φατλίου τράκτου κατακλείσις αὐτό. τοῦ δὲ Σαρακηνοῦ ἀπὸ βασιλέως ἔξελθόντος, προσκαλεσάμενος τοῦτον ὁ Σαμωνᾶς εἶπεν “οἴδας δὲ κατέχεις;” τοῦτο εἰπὼν δὴ δὲκράτει κηρύν, ὡς τῆς Συρίας εἴη ἀπώλεια. δοὺς αὐτῷ χρήματα παρήγγελεν τοῦτο εἰς τὰς χεῖρας τοῦ Οὐζήρο ἐμβαλεῖν. ὃ δὲ Βαπτισθάντος τοῦτο πεποίηκεν. ἐκρατήθη δὲ Ἀρδρόνικος καὶ ἐδεσμήθη μετὰ πάντων τῶν αὐτοῦ συγγενῶν· καὶ μαθὼν διὰ δόλου τοῦ Σαμωνᾶς ταῦτα γεγονέναι, ἀναγκασθεὶς τὴν ίδιαν πίστιν αὐτὸς τε καὶ οἱ σὺν αὐτῷ ἔξωμοσαντο. Κωνσταντῖνος δὲ ὃ νίδις αὐτοῦ, εἰδὼς ὡς ἀδύνατόν ἐστιν ἐκεῖθεν ἔξελθειν, βουλῇ αὐτοῦ φυγῇ χρησάμενος ἀπὸ Συρίας ἔξῆλθεν, καὶ πρὸς βασιλέα ἐπάγεισι σὺν τοῖς μετ' αὐτοῦ, δην δώροις πλειστοῖς δὲ βασιλεὺς διψιλευσάμενος τάδε φησὶ πρὸς αὐτόν, στὰς ἐν τῇ πρὸς ἀνατολὰς τοῦ κυρίου καὶ σωτῆρος ἡμῶν εἰκόνι, “μὴ πεπλάνησο καθ’ ἑαυτὸν τῷ παρὰ πολιοῖς εἰναι ἄδόμενον Κωνσταντῖνον βασιλεύσοντα Ῥωμαίων. δημυριὶ Σοὶ εἰς τὴν παντέφορον δίκην καὶ εἰς τὴν τοῦ κυρίου ἡμῶν εἰκόνι ὅτι οὐκ ἐστι σὸν τὸ βασιλεῖον διὰ τὸ κατονομασθῆναι σε Κωνσταντῖνον, ἀλλὰ τῷ φιλτάτῳ μον τίῳ θεόθεν διὰ προγόνων δεδώρηται, καθὼς παρὰ πολλῶν ἀγίων ἀνδρῶν πεπληροφόρημαι. εἰ γὰρ πειραθείης τοῦτον διαχειρίσεσθαι, τῇ πόλῃ ταύτῃ ἡ κεφαλὴ σου σώματος ἐκτὸς εἰσελεύσεται.” δὲ καὶ γέγονεν· μετὰ γὰρ τὸ ἄραι

7 Οὐζήρο? 16 τὸ Ρ

norma quendam ex praetorio sibi conciliaret, quem cum subscripto véniae libello in Syriam mitteret. hunc ergo paravit imperator, scribensque cinnabari ac regia bulla consignans intra brevem cereum fusum literas inclusit. Saracenum ab imperatore discedentem advocans Samonas, “scis” inquit “quid feras? is quem tenes, cereus Syriae pernicies est.” numerata itaque pecunia Useri in manus tradere iussit. profectus itaque Saracenus, quod iusseus erat, fecit. captus vero Andronicus, ac cum necessariis omnibus in vincula coniectus. cumque haec Samonae dolo in se gesta comperisset, necessitate adactus cum ipse tum alii fidem eiturarunt. eius autem filius Constantinus, cum sciret fieri non posse ut. inde liber exiret, patriis consilio fuga usus Syria relicta ad imperatorem cum sociis reversus est. hunc imperator donis plurimis munifice acceptum, stans ad domini ac salvatoris nostri imaginem ad Orientem positam, in haec verba afflatus est. “ne te seducat quod vulgo iactant, fore Constantinum imperatorem Romanorum. iaru enim per inspectricem omnium iustitiam et per dominii nostri hic positam figuram, nihil imperium ad te attinere eo quod Constantinus audias, sed filio meo dulcissimum deum in maioriis donatum esse, quod ego viris sanctis non paucis vaticinantibus ita fore exploratum habeo. si enim huic mortem manimatas fueris, per hanc portam corpus truncam capite inferetur.” quod